
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610682.000036/2020-44
  

4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 148/2020
 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 067/2020 - Tipo Menor Preço - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato 148/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA MARIA ALDA DE MIRANDA SIQUEIRA - ME (ALDA MARIA -
COZINHA REGIONAL).
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito da CPS
(COORDENAÇÃO DE PROMOÇÃO À SAÚDE), dispensando o servidor Jefferson
Lemos de Oliveira, matrícula nº 225.550-9, e designando a servidora Alexsandra
Maria Milhomens de Carvalho, matrícula nº 161.090-2, conforme Despacho ID
nº 20934130, processo nº 00610682.000036/2020-44, passando assim
o ANEXO III AO CONTRATO nº 148/2020  à seguinte redação:

 
(...)

ANEXO III AO CONTRATO Nº 148/2020
Relação de Fiscais

UNIDADE FISCAL MATRÍCULA CPF
CPS - COORDENAÇÃO DE

PROMOÇÃO À SAÚDE
ALEXSANDRA MARIA

MILHOMENS DE CARVALHO 161.090-2 523.659.134-
15

SUCA - SUBCOORDENADORIA DE
CAPACITAÇÃO GEORGE SILLAS SILVA GOMES 226.254-1 070.919.384-

02
DPIPS (DIRETORIA DE POLÍTICAS
INTERSETORIAIS E PROMOÇÃO À

SAÚDE (ANTIGA COAER)
ANTONIO FRANCISCO SILVA

NUNES 226.059-0 122.901.824-
78

SVO - SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE
ÓBITO MARIA LÚCIA DA SILVA COSTA 155.225-4 517.654.704-

04
CES - CONSELHO ESTADUAL DE

SAÚDE
VANILUCE RAMOS MOREIRA

CARUJO 177.607-0 319.617.461-
15

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].

 
 

(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

         Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

 

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20943120         SEI 00610682.000036/2020-44 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado da Saúde Pública, em 30/06/2023, às 09:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 20943120 e o código CRC 9806B087.

Referência: Processo nº 00610682.000036/2020-44 SEI nº 20943120

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20943120         SEI 00610682.000036/2020-44 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Natal, 5 de julho de 2023 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 90 • Nº 15.459 - 25

Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte - CAERN

IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19.06149 – SEI: 03210330.000061/2020-46 – CONTRATANTES: 
CAERN / AGC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: Retificações do I, II e III Termos 
Aditivos, renovação do prazo, reajuste e estabelecer valor, para o contrato cujo objeto é a execução de recupe-
ração de pavimentação asfáltica (tapa buraco), nos diversos logradouros da Zona Norte, em Natal/RN. PRAZO: 
Prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados de 10 de julho de 2023 a 09 de julho de 2024. VALOR: R$ 
249.020,08 (duzentos e quarenta e nove mil vinte reais e oito centavos). FONTE DE RECURSOS: Reserva Orça-
mentária nº 000444/2023. VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura. VALIDADE: Após Publicação no Diário Oficial 
do Estado – DOE e no Portal da Transparência da CAERN. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 72 e 81, § 7º, da 
Lei 13.303/2016 c/c arts. 164, 167 e 178, § 6º do RILCC e Lei 10.192/2001.
Natal/RN, 04 de julho de 2023.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DO CONTRATO N° 131/23- PROCESSO SEI: 00610033.001141/2020-45
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA 
DE SEGUROS GERAIS.
OBJETO: O objeto deste instrumento é a contratação de empresa especializada para prestação de serviço em 
Seguro Total para a Frota Veicular do SAMU 192 RN, com assistência 24 horas, cobertura compreensiva (colisão, 
incêndio) e cobertura a terceiros – danos materiais e danos pessoais, acidentes pessoais por passageiros.
VALOR: R$ 110.160,00 (cento e dez mil, cento e sessenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238701 - Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência - SAMU
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.69 - Seguros em Geral
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 55.080,00 (cinquenta e cinco mil, oitenta reais) - 2023
Valor: R$ 55.080,00 (cinquenta e cinco mil, oitenta reais) -2024
FISCALIZAÇÃO: O responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, será Eros Queiroz Guer-
ra, Matrícula: 198.613-9, servidor(a) designado pela Coordenação Geral e Administrativa do SAMU 192 RN, nos 
termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1.993.
VIGÊNCIA: Este Contrato tem vigência e validade de 12 (doze) meses, contados à partir da data de sua assinatura 
em 04/07/2023 a 03/07/2024, e eficácia com a publicação do extrato no DOE, podendo ser prorrogado por iguais 
períodos.
Natal/RN, 03 de Julho de 2023
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Neide Oliveira Souza e 
Roberto de Sousa Dias pela contratada

Aviso aos Licitantes - Pregão Eletrônico nº. 70/2023
Processo: 00610052.000271/2021-13
A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a adjudicação do Pregão Eletrônico 70/2023, conforme detalhado abaixo:
Empresas Arrematantes
CIPEN - CIRURGIA PEDIÁ- TRICA DE NATAL LTDA
CNPJ: 05.304.592/0001-59
Lote Único
Valor total arrematado: R$ 5.415.660,00
Ratificado por homologação da Sra. Secretária de Saúde Pública do Estado do RN.
Natal/RN, 04/07/2023
Carla Juliana Gomes de Souza
Pregoeira - CPL/SESAP

SESAP/FES
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610007.000945/2023-97
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 2.255.245,33 (Dois milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e quarenta e cinco reais e trinta e 
três centavos) relativo a dívida que esta SESAP possui com a empresa JMT SERVICOS DE LOCACAO DE MAO 
DE OBRA LTDA , CNPJ 07.442.731/0001-36, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
39447 R$ 2.255.245,33 20697094
Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 03 de julho de 2023.

Hospital Regional Tarcísio Maia
Termo de Homologação
Usando as atribuições que nos são conferidas através da nomeação em ato público pela Exma. Sra. Governadora 
do Estado do Rio Grande do Norte, publicado no Diário Oficial do Estado nº 15.095 de 12 de janeiro de 2022, para 
exercer o cargo de provimento em Comissão de Diretor de Unidade de Saúde (DUS I), da Secretaria de Estado da 
Saúde Pública (SESAP), com atribuições de Diretora Geral desta unidade hospitalar, com base nas informações 
do Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação, Pregão Eletrônico nº 013/2023, cujo objeto é a 
aquisição de equipamento de informática - Servidor Datacenter de Médio Porte, destinado a atender as demandas 
primárias do Setor de Tecnologia da Informação – TI do Hospital Regional Tarcísio de Vasconcelos Maia, processo 
n° 00610417.000001/2023-98, da seguinte forma:
EMPRESA CNPJ ITEM TOTAL
COMERCIAL TOP MIX LTDA – EPP 18.387.904/0001-87 01. R$ 45.790,00
 TOTAL GERAL R$ 45.790,00

Mossoró/RN, 03 de julho de 2023.
Francisca Nilza Batista
Diretora Geral 

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 104/23
PROCESSO SEI: 00610014.001080/2022-14
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
INSTRUMENTO: Contrato nº 104/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA G & L SERVIÇOS E MANU-
TENÇÃO EM CILINDROS LTDA (ART INCÊNDIO)
OBJETO: O presente termo tem por objeto a alteração do ANEXO I do Contrato nº 104/23, ante a a atualização 
do quantitativo de unidades extintoras para recarga/manutenção da unidade Hospital Regional Lindolfo Gomes 

Vidal (Santo Antônio), conforme o Despacho ID nº 20896506, processo SEI ID nº 00611097.000005/2023-07 e 
Planilha de Distribuição ID nº 20956467, processo SEI ID nº 00610014.001080/2022-14, passando o respectivo 
anexo à seguinte redação:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal/RN, 03 de Julho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 74/23
PROCESSO SEI: 00611056.000011/2023-32
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 005/2021 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 74/23.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA INOVA - MATERIAIS CIRUR-
GICOS E HOSPITALARES LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objeto a inclusão dos novos valores de alguns OPME, ao contrato 74/23, 
presentes na tabela estadual EXTRA SUS para realização de cirurgias ortopédicas aprovados na RESOLUÇÃO 
CES/RN Nº 285 DE 09 DE JUNHO DE 2023 pelo Conselho Estadual de Saúde após atualização, conforme 
publicação no Diário Oficial ID nº 20918071 e Solicitação de Providências ID nº 20918029, Processo SEI 
00611056.000011/2023-32:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal/RN, 30 de Junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023 - RP
Objeto: Constitui o objetivo desta licitação na modalidade PREGÃO, na sua forma ELETRÔNICA, para o Regis-
tro de Preços de medicamentos com adjudicação por item, consignado em Ata, pelo período de 12 (doze) meses, 
para posterior aquisição pelo Núcleo de Demandas Judiciais da Unidade Central de Agentes Terapêuticos-UNI-
CAT, que serão destinados ao cumprimento de Decisões Judiciais proferidas em face do Estado do Rio Grande 
do Norte, de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes deste Termo de Referência. A 
abertura das propostas será no dia 19/07/2023, às 09h00 e a sessão de disputa será no dia 19/07/2023 e terá início 
às 10h00min, no site www.licitacoes-e.com.br. (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos 
interessados no referido site com nº de identificação: 1008828 e no www.compras.rn.gov.br. Informações na CPL/
SESAP–e-mail-sesap.cpl@gmail.com - no horário das 08h00min às 14h00min de segunda à sexta-feira.
Natal/RN, 04 de julho de 2023.
Auridete Maria de Araújo
PREGOEIRA - CPL-SESAP/RN.

ANEXO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 014/2023 - PROCESSO Nº 00610209.000183/2022-71
ASSUNTO: Registro de preços para fornecimento de produtos de panificação para atender às necessidades das 
Unidades Hospitalares e unidades de Referência da Secretaria de Saúde Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, conforme especificações e quantitativos. Considerando tratar-se de julgamento de licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por lote, HOMOLOGADO a classificação das empresas conforme abaixo 
especificadas.

ITENS ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. EMPRESA MARCA FA-
BRICANTE

VALOR 
UNITÁRIO

1

FÓRMULA INFANTIL À BASE DE SOJA: fórmula infantil 
em pó à base de soja, para alergia ao leite de vaca e ou intole-
rância à lactose, contendo proteína isolada de soja, acrescida de 
L-metionina, 100% maltodextrina e isenta de sacarose e lactose, 
100% de gordura vegetal, contendo vitaminas e sais minerais, 
sem prebiótico, para lactentes de 6 a 12 meses, acondicionado 
em recipiente íntegro, resistente, vedado hermeticamente e 
limpo. A embalagem deverá constar externamente, os dados de 
identificação e procedência, informações nutricionais, número 
do lote, data de validade, quantidade do produto, número de re-
gistro do produto na ANVISA e Normas do Codex Alimentarius 
para fórmulas destinadas a lactentes-FAO/OMS e adequadas às 
RDCs da ANVISA.

GRAMAS 547.200 - - -

2

FÓRMULA INFANTIL À BASE DE PROTEÍNA DO SORO 
DO LEITE EXTENSAMENTE HIDROLISADA COM LAC-
TOSE: Fórmula infantil em pó, semi-elementar, hipoalergênica, 
à base de proteína do soro do leite extensamente hidrolisada, 
contendo lactose e maltodextrina, gordura vegetal, enriquecido 
com DHA e ARA, com ou sem prebióticos, nutricionalmente 
completa, de baixa osmolaridade, para lactentes de 0 a 12 
meses. Acondicionado em recipiente íntegro, resistente, vedado 
hermeticamente e limpo. A embalagem deverá constar exter-
namente, os dados de identificação e procedência, informações 
nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do 
produto, número de registro do produto na ANVISA e Normas 
do Codex Alimentarius para fórmulas destinadas a lactentes-
-FAO/OMS e adequadas às RDCs da ANVISA.

GRAMAS 4.353.600

CIRURGICA 
BEZERRA 
DISTRIBUI-
DORA LTDA

APTAMIL 
PEPTI / 
DANONE

 
0,1100 

3

FÓRMULA INFANTIL À BASE DE PROTEÍNA DO SORO 
DO LEITE EXTENSAMENTE HIDROLISADA SEM LAC-
TOSE: Fórmula infantil em pó, semi-elementar, hipoalergênica, 
à base de proteína do soro do leite extensamente hidrolisada, 
isenta de lactose e glúten, contendo maltodextrina, gordura 
vegetal, enriquecido com DHA, sem prebióticos, nutricional-
mente completa, de baixa osmolaridade, para lactentes de 0 a 12 
meses. Acondicionado em recipiente íntegro, resistente, vedado 
hermeticamente e limpo. A embalagem deverá constar exter-
namente, os dados de identificação e procedência, informações 
nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do 
produto, número de registro e Normas do Codex Alimentarius 
para fórmulas destinadas a lactentes-FAO/OMS e adequadas às 
RDCs da ANVISA.

GRAMAS 6.609.600

CIRURGICA 
BEZERRA 
DISTRIBUI-
DORA LTDA

PREGOMIN 
PEPTI / 
DANONE 0,1800

4

FÓRMULA INFANTIL ELEMENTAR À BASE DE AMINO-
ÁCIDOS – Fórmula infantil para lactentes com alergia ou into-
lerância múltipla, desde o nascimento, contendo Lc Pufas(DHA 
e ARA), em pó, à base de 100% aminoácidos livres e 100% 
maltodextrina. Acondicionado em recipiente íntegro, resistente, 
vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá constar 
externamente, os dados de identificação e procedência, informa-
ções nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade 
do produto, número de registro e normas do Codex Alimentarius 
para fórmulas destinadas a lactentes-FAO/OMS e adequadas às 
RDCs da ANVISA

GRAMAS 9.201.600

CIRURGICA 
BEZERRA 
DISTRIBUI-
DORA LTDA

NEOCATE 
LCP / DA-
NONE

0,3000
 

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 89/23
PROCESSO SEI: 00610096.001267/2023-28
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 13/23
INSTRUMENTO: Contrato nº 89/23 - Processo nº 00610007.002179/2022-14
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA JUSTIZ TERCEIRIZACAO DE 
MAO DE OBRA EIRELI

Publicação 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 148/2020 (21028052)         SEI 00610682.000036/2020-44 / pg. 3



26 - Ano 90 • Nº 15.459 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 5 de julho de 2023

OBJETO: O presente termo tem por objeto a correção da CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALI-
DADE do contrato supracitado, considerando o ID nº 19557238 do processo SEI 00610109.000570/2023-17, 
que trata-se da medida cautelar para a anulação do ato administrativo que habilitou a Contratada, e o mandado de 
segurança ID 19645251 do mesmo processo, o que adiou a data inicial da prestação dos serviços, que iniciou-se 
em 27/05/2023, conforme Memorando ID nº 20844225, processo SEI nº 00610096.001267/2023-28. Passando 
para atual redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALIDADE:
3.1 Este Contrato terá vigência de até 180 (cento e oitenta) dias ou até que esteja concluída a nova contratação, de 
27/05/2023 a 22/11/2023, com validade a contar da data de sua assinatura e eficácia com a publicação do extrato 
no DOE, não podendo ser prorrogado;
Natal/RN, 03 de Julho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

Pregão Eletrônico nº 38/2023-NC
Processo nº: 00610998000105/2022
Objeto: Registro de preço para aquisição de material hospitalar
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a SUSPENSÃO do pregão 038/2023 por conta de correções necessárias no termo de referência, em 
razão de vários pedidos de esclarecimentos e impugnações.
Natal/RN, 07 de julho de 2023.
ANA MARIA FERREIRA DA SILVA
Pregoeira - CPL/SESAP

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 73/23
PROCESSO SEI: 00611056.000012/2023-87
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação 02/2023 - Chamada Pública 005/2021 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 73/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA CROMUS MATERIAIS MEDI-
CO HOSPITALAR EIRELI .
OBJETO: O presente termo tem por objeto a inclusão dos novos valores de alguns OPME, ao contrato 73/23, 
presentes na tabela estadual EXTRA SUS para realização de cirurgias ortopédicas aprovados na RESOLUÇÃO 
CES/RN Nº 285 DE 09 DE JUNHO DE 2023 pelo Conselho Estadual de Saúde após atualização, conforme 
publicação no Diário Oficial ID nº 20883734 e Solicitação de Providências ID nº 20883552, Processo SEI 
00611056.000012/2023-87:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal/RN, 30 de Junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2023
PROCESSO: 00610256.000178/2023-84
Registro de Preços para futura aquisição de MEDICAMENTOS - ELETRÓLITOS a fim de abastecer a rede 
Hospitalar do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no instrumento convocatório.
A Comissão Permanente de Licitação informa o adiamento da abertura das propostas às 09h e disputa às 10h na 
data de 06/07/2023, no site www.licitacoes-e.com.br (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição 
dos interessados no referido site com nº de identificação: 998527 e no www.compras.rn.gov.br. Natal/RN, 03 de 
julho de 2023.
Auridete Maria de Araujo -
Pregoeira - CPL/SESAP/RN.

Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena
Extrato do 2º termo aditivo ao contrato nº 006/2021 – processo nº 00613063.000064/2023-17
Contratantes: Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena e a empresa DIAGNOCEL COMERCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA.
Objeto: Alteração da Cláusula Oitava – prazo de execução, para atender as necessidades do Hospital Regional 
Deoclécio Marques de Lucena (HRDML)
Fundamento Legal: Conforme o disposto no inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93
Valor total: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Dotação Orçamentária: 24.131.10.302.0021.238201 Manutenção das Unidades Hospitalares, 001- Rio Grande 
do Norte, Elemento de Despesa – 3390-39.50 Serv. Médico Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial, Fonte 
0500 – Recursos Não Vinculados.
Vigência: 01.07.2023 a 30.06.2024
Signatários: Maria José de Pontes pela Contratante e Gabriel Simão Ferreira pela Contratada
Parnamirim/RN. 04 de julho de 2023.

Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena
Extrato do 2º termo aditivo ao contrato nº 005/2021 – processo nº 00613063.000063/2023-72
Contratantes: Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena e a empresa VITALLIS DIAGNÓSTICA EIRELI.
Objeto: Alteração da Cláusula Oitava – prazo de execução, para atender as necessidades do Hospital Regional 
Deoclécio Marques de Lucena (HRDML)
Fundamento Legal: Conforme o disposto no inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93
Valor total: R$ 75.997,92 (setenta e cinco mil, novecentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 24.131.10.302.0021.238201 Manutenção das Unidades Hospitalares, 001- Rio Grande 
do Norte, Elemento de Despesa – 3390-39.50 Serv. Médico Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial, Fonte 
0500 – Recursos Não Vinculados.
Vigência: 01.07.2023 a 30.06.2024
Signatários: Maria José de Pontes pela Contratante e Veruska Lory Gois Oliveira de Araújo pela Contratada
Parnamirim/RN. 04 de julho de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/18
PROCESSO SEI: 00610096.000748/2022-35
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 23/2018 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: 4º Aditivo ao Contrato nº 48/18
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA SAFE LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA E SERVIÇOS LTDAOBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEI-
RA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 4º Aditivo ao Contrato nº 48/18, para o exercício 2023, conforme 
Informação de Adequação Orçamentária Financeira ID nº 20977415, processo SEI nº 00610096.000748/2022-35, 
passando a referida cláusula à seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Classificação Funcional Programática: 10.122.0100.258401 - Manutenção e Funcionamento.
Natureza da Despesa: 33.90.37.01 - Apoio Administrativo, Técnico, Operacional.
Fonte de Recursos: 0.1.00.000.000 - Recursos Ordinários.
Valor: R$ 128.684,29 (cento e vinte e oito mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte e nove centavos) 2022

Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos.
Valor: R$ 65.149,79 (sessenta e cinco mil, cento e quarenta e nove reais e setenta e nove centavos) 2023
Natal/RN, 03 de Julho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

HOSPITAL REGIONAL DEOCLÉCIO MARQUES DE LUCENA
EXTRATO DE DISPENSA N° 13.2023 - Processo nº 00610379.000054/2023-11
OBJETO: serviço de manutenção preventiva na central de gás canalizado para os Fogões industrial e nos Fornos 
chama plana, existente no setor de Nutrição e Dietética do Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena.
Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei 8.666/93.
Valor Global: R$: 17.303,00 (dezessete mil, trezentos e três reais).
Beneficiários: F. DA ROCHA SILVA & CIA LTDA, CNPJ 12.215.375/0001-58.
Maria José de Pontes, Diretora Geral. Natal, 04 de julho de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 6º ADITIVO AO CONTRATO 42/19
PROCESSO SEI: 00610072.000220/2019-39
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
INSTRUMENTO: 6º Aditivo ao Contrato nº 42/19
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA NEFRON CLÍNICA S/A
OBJETO: O presente termo tem por objetivo retificar a CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR e CLÁUSULA 
TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 6º Aditivo ao Contrato nº 42/19, considerando o erro de 
somatório constante no Memorando ID nº 18553913 no qual colocou o valor total de R$13.660.869,88. Tendo 
em vista que a soma correta dos valores é no valor de R$ 13.660.824,88, conforme Despacho ID nº 20900972 e 
informação de adequação orçamentária financeira ID nº 19712943, processo SEI nº 00610072.000220/2019-39, as 
referidas cláusulas passam a ter a seguinte redação:
CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR:
Ao presente instrumento é atribuído o valor estimativo de R$ 13.660.824,88 (treze milhões, seiscentos e sessenta 
mil oitocentos e vinte e quatro reais e oitenta e oito centavos).
CLAUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes da execução deste contrato são estimadas, no limite de, até, R$ 13.660.824,88 (treze 
milhões, seiscentos e sessenta mil oitocentos e vinte e quatro reais e oitenta e oito centavos).
Natal/RN, 30 de Junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 71/23
PROCESSO SEI: 00611056.000010/2023-98
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 005/2021 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 71/23.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA MCI COMERCIO DE MATE-
RIAIS CIRUSGICOS LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objeto a inclusão dos novos valores de alguns OPME, ao contrato 71/23, 
presentes na tabela estadual EXTRA SUS para realização de cirurgias ortopédicas aprovados na RESOLUÇÃO 
CES/RN Nº 285 DE 09 DE JUNHO DE 2023 pelo Conselho Estadual de Saúde após atualização, conforme 
publicação no Diário Oficial ID nº 20918127 e Solicitação de Providências ID nº 20918112, Processo SEI 
00611056.000010/2023-98:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal/RN, 30 de Junho de 2023. Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 72/23
PROCESSO SEI: 00611056.000009/2023-63
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 005/2021 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 72/23.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA RJ3 DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a inclusão dos novos valores de alguns OPME, ao contrato 72/23, 
presentes na tabela estadual EXTRA SUS para realização de cirurgias ortopédicas aprovados na RESOLUÇÃO 
CES/RN Nº 285 DE 09 DE JUNHO DE 2023 pelo Conselho Estadual de Saúde após atualização, conforme 
publicação no Diário Oficial ID nº 20918164 e Solicitação de Providências ID nº 20918159, Processo SEI 
00611056.000009/2023-63:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal/RN, 30 de Junho de 2023. Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 148/2020
PROCESSO SEI: 00610682.000036/2020-44
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 067/2020 - Tipo Menor Preço - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato 148/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA MARIA ALDA DE MIRANDA 
SIQUEIRA - ME (ALDA MARIA - COZINHA REGIONAL).
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito da CPS (COORDENAÇÃO DE PROMOÇÃO 
À SAÚDE), dispensando o servidor Jefferson Lemos de Oliveira , matrícula nº 225.550-9, e designando a servidora 
Alexsandra Maria Milhomens de Carvalho , matrícula nº 161.090-2, conforme Despacho ID nº 20934130, processo 
nº 00610682.000036/2020-44, passando assim o ANEXO III AO CONTRATO nº 148/2020 à seguinte redação:
ANEXO III AO CONTRATO Nº 148/2020 - Relação de Fiscais:
CPS - COORDENAÇÃO DE PROMOÇÃO À SAÚDE: ALEXSANDRA MARIA MILHOMENS DE CARVA-
LHO, matrícula 161.090-2, CPF 523.659.134-15.
Natal/RN, 30 de Junho de 2023. Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Processo Número: 00310020.000001/2023-16
Assunto: Fornecimento de Água Mineral
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2023 
A Secretária Executiva da Receita da Secretaria de Estado da Fazenda do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 00310020.000001/2023-16.
R E S O L V E:
Dispensar de procedimento Licitatório a empresa COBEL COMÉRCIO DE BEBIDAS EIRELI, CNPJ nº 
07.842.556/000174, para fornecimento de 4.200 (quatro mil e duzentos) Garrafões do líquido água mineral na-
tural, sem gás, acondicionada em embalagem retornável com capacidade de 20 litros, no valor de R$: 21.000.00 
(vinte e um mil reais) para atender as necessidades da SEFAZ/RN, com base no artigo 75, inciso II da Lei de 
14.133/2021.
Natal, 04 de julho de 2023. 
JANE CARMEN CARNEIRO E ARAÚJO, Secretária Executiva da Receita/SEFAZ

Publicação 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 148/2020 (21028052)         SEI 00610682.000036/2020-44 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20943120
	Publicação 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 148/2020 (21028052)

